REGIÃO AUTÓNOMA DA MADE]RA
GOVERNO REGIONAL

SECRETARTA REGTONAL DE EDUCAçÃO, CtÊNCtA E TECNOLOGTA
D|REçÃO REGTONAL DE EDUCAçÃO

Exmo/a. Sr./a Delegado/a Escolar /Presidente do Conselho Executivo/Diretor/a

do Estabelecimento de Ensino;

Com o intuito de dar continuidade à implementação do Programa de Literacia

e Cultura Marítima (PLCM), no presente ano letivo, e atendendo à necessidade de

facultar aos docentes formação, conhecimentos, meios e competências que lhes

permitam trabalhar a temática da literacia do oceano na sua prática pedagógica, a

Direção Regional de Educação disponibilizou na plataforma interagir uma atividade

formativa - oficina de formação - que irá decorrer entre março e maio proximos, em

dois turnos contrários.

Dada a importância dos temas que serão abordados nesta formação,

convidam-se os docentes dinamizadores do PLCM, de todos os grupos disciplinares e

dos diferentes níveis de escolaridade do V. estabelecimento de ensino, para

procederem à sua inscrição na Plataforma INTERAGIR, até ao dia L6rc2f2020. Este

espaço de formação está validado com 56H para efeito de progressão na carreira

docente.

Aproveitamos a oportunidade para informar que estão disponíveis no site

desta Direção Regional (projetos/projetos de cidadania) material de apoio à

implementação deste programa.

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor Regional*rë 6
(Marco Paulo Ramos Gomes)

JP/PF

S. R.

ll Rua D João. n.o 57, Quinta Olinda . 9054-51 0 Funchal

ll www maderra-edu.pvdre . dre@edu.made'ra.gov pt

ll Tel.: (+3511 291 705 860

ll NIPC: ô71 000 497

IRE

DRAE

DRPRI

Delegações Escolares

Educação/ensino: oficial X
Esta belecimentos de infância

1.s ciclo X 2.s e 3.s ciclos

Escolas básicas integradas

Ensino secundário

Ensino profissional

trr
T
X

particular Ir
X
X
Xr

Ofício Circular n.e 5.0.0-02 3 / 2020

Data: 05-02-2020

Assunto: Programa de Literacia e Cultura

Marítima - Atividade formativa

1mp.03.07 €D Páginâ 1 dê l